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Pas punes fillestare, konsultative te kandidatit me udheheq€sin shkencor p€r temen master
dhe vazhdimit te studimeve ne terren te kandidatit, si dhe bazuarn€ kerkesen e kandidatit visar
Brahimi te dates 26-12.2025 me nr. 5r}4,paraqesim kete raport.

RAPORT I VLERESIMIT TE DORESHKRIMIT

Tema me titull "Ndikimi i turizmit n6 ndryshimin e shfrytezimit t6 sipErfaqeve t6
tok€s n€ Parkun Kombdtar "Sharri", rast studimi: Brezovica dhe prevalla,, i kandidatit
visar Brahimi perben studim te vegant€ gieografik qe inkorporon fusha studimi nga ato tekniko
gieografike n€ ato turistiko gf eografike. Duke i vleresuar si te pamjaftueshme studimet e kesaj
natyre edhe n€ Kosove por n€ veganti ne rastet e studimit ton€, kandidati se bashku me mentorin
zgiodhen ket6 qeshtje dhe tem€ p€r trajtim. Me kete, ata synuan mbulimin e hendikepit mbi



't,diffievojatpraktikepertegjeturatngakyrastnedyzonabrendaParkut
Komb6tar Sharri. E tille, n€ format dhe ne shtrirje, si dhe me nje metodologii bashk€kohore,

tema vertet merr kuptimin e njE trajtese teresisht te munguar dhe mjafte te nevojshme.

Tema trajton problematika studimore mjaft specifike dhe pEr k€t€, mentori i temes se

bashku me kandidatin kane perzgjedhur metodologjin€ e duhur, bazuar kryesisht ne produkte te

metod€s s€ GIS-it si nje mundesi teknologjike e cila siguron te dhena te besueshme per arriden e

rezultateve.

T€ vetedijsh€m se ka edhe modele tjera metodologjike edhe me te shpejta per arritjen e

rezultateve, ne zgjodhem vegla klasike te GIS pik€risht duke pretenduar kulaitet saktesor mbi

kuantitetin dhe q€ndrueshm€ri te dhenash ne raport me shpejtesin€.

Kjo duket mire e menduar dhe mir€ e trajtuar kur vleresohen rezultatet e dorezuara, si draft nga

ana e kandidatit.

Rezultatet e studimit mund t€ perfaq€sojne me besueshmeri, drejtimet kryesore te

levizjeve t€ destinimit te tokave ne rastet Prevall dhe Brezovic€. Ato, k€sisoj tregojne per nje

tendence te shfaqur ne drejtimin e ndryshimit te destinimit, kryesisht nga kategorite e pyjeve dhe

kullosave ne destinime turistike. Nder to ne toka per shfrltezim komercialo turistike, si: hotele,

motele, shtepi banimi turistike, ambiente tjera percjellese te shtepive, infrastrukture shoqeruese

ed. Ne studim Eshte evidentuar se siperfaqja e zonave t€ banimit ne BrezovicE eshte zgjeruar nga

30.65 hanl74.70 ha, nd€rsa n€ Prevalle nga4.44hanE 15.77 ha.

Duke hedhur pyetjet hulumtuese, te definuar qart€ me qellimin e studimit, objektivat e

ketij punimi, gjithashtu te parashtruara n€ projekt propozim, u arriten dhe tanime rezultatet

deshmuan kete.

Rezultatet e studimit ofrojne njlbazl t€ forte p€r zhvillimin e politikave turistike, ne dhe

rreth zonave te mbrojtura e nE veganti Parqeve Kombetare. Duke tbazuar nE to, vendimmarresit

kane mundesi me ta mira per tE pare se si po ndryshojne dhe nga gfare faktoresh ndikohen zonat

e tilla. P€r k€to arsye, nje nismE e tillE studimore, t€resisht joshteruese eshte e p€lqyer dhe

kurajuese p€r vijimin e studimeve tjera.

Kandidati i ka q€ndruar besnik formatit te punimit, sipas rregullores aktuale te studimeve

master. Doreshkrimi ka pasqyruar metodologji adekuate per natyren e studimit, ndersa materialet

vektoriale, imazhet,hartal grafikEt dhe tabelat, vet6m sa e kan€ plot6suar punimin e studimit n€

fiale.



PROPOZIM

Punimi i Diplomes me titull "Ndikimi i turizmit nB ndryshimin e shfrytozimit t6 siperfaqeve
t€ tok6s nE Parkun Komb6tar "Sharri", rast studimi: Brezovica dhe prevalla" i kandidatit
Visar Brahimi, paraqet njE kontribut te gmuar ne studimet gjeografike ne pergjithesi dhe atyre te
GIS n€ funksion te zonave turistike si pjese e studimeve gjeografiko-turistike, ne veganti.
Mbeshtetur ne vler€simin e punimit t€ kandidatit, nje pjese e t€ cilave jane shenuar siperi,
komisioni profesional/shkencor vlereson se punimi i ploteson te gjitha kushtet formale, juridike
dhe profesionale-shkencore per mbroj tj e publ ike.
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